(de petitione hæreditatis loquor). Ea datur filiis contra patrem, si eos ex heredatos scripscerit in testamento, et contra filios patri ex simili causa. **A**ctio in *Rem*, multiformis est, et multinominis; in genere enim et specialis est bona fidei: ea quidem est utilis, quae creditoribus datur, confessoria, negatoria, prohibitoria specialis, altera serviana, alia publiciana. Et in *Factum* actiones plures et diversæ sunt, quædam prætoriae, quædam pupillariæ, quædam ex lege descendunt, quædam arbitriæ sunt: quædam simplum, quædam duplum, triplum, et quadruplum debiti repetunt; aliae annales sunt, aliae perpetuae. Usus actionum in factum est multiformis. *Judicati* actio quatuor nominibus a judicis condemnatione enumerandis desinitur. Actio de *Injuria* annalis est; sit rebus, at magis verbis in corpus et existimationem ad infamiam prolatis: ages ea et pecuniarie et criminaleiter, si velis, et unius ac solius anni elapsu comprimitur. Ut actionum in rem, et in factum, ita *Interdictorum* usus pluripotens est, et multa nomina obtinet. Est autem *Interdictum* prætoris colloquium et denuntiatio, quo litem non dirimit, sed docet solum quomodo judicem oporteat

C litem motam dirimere si qui invicem de possessione contendunt; naturalis quidem possessio est rerum detentio, sed quasi possessio est usus incorporalium. Interdicta alia sunt ad exhibitiones, quædam ad restitutionem, alia prohibitoria: quædam perpetua sunt, quædam annalia, quædam publica, quædam aliquibus competit, interdictum unde vi, postea et illa quæ de rebus, interdictum quod vi aut clam nuncupatum, quodque Græci interpretantur τὸ βίᾳ ἢ τὸ λάθρα. Neque verbosus sum, o domine, nomina colligens; nam, ut generaliter dicam, interdictum est colloquium, et enuntiatum, judicem edocens de lite. Sed alia rursum tibi dicenda sunt. *Conductio Misθωτις*; *Actio Locati* competit illi, qui rem mercede locavit, in eum, qui conduxit, ut mercedem solvat; *Mandati*, περὶ ἐντολῆς, est ex consensu. *Metus causa* ei competit qui timore potestatis rem suam dedit, vel debitum accepto tulit; personalis est, et anno terminatur. *Majestatis*, o domine, est lex Julia qua agitur contra eum qui adversus reges aliquid patravit. Grave est læse sacre Majestatis crimen, etiam existentibus liberis damnati bona proscribuntur. *Hæreditatis* est de successione sive περὶ κληρο-

Κινεῖται δ' εἰ καὶ τέθυνκεν ὁ κατηγορημένος.
 Ἡ Περουμ Ἀμοταρούμ δὲ κονδικτίκιος λόγος.
 Ἀρμόζει δὲ καὶ γυναικίς κατὰ τῶν συγουικούντων,
 Ἀνδρὶ τε κατὰ γυναικὸς κλέψαντος, η̄ κλέψαπει.
 Στελιονάτους δὲ ἐστι πράξιος πονηρία.
 Ὁποῖον εἰ χρειάστης τέ τεν τῶν ὀχνειτέντων,
 Εἰς ὑποθήκην πρᾶγμα διῆρ προϋποτεθειμένον.
 Ἐχει δ' ἔξτραορδινάριον τοῦτο τὴν τιμωρίαν.
 Ἀγωγὴ διαιρετική, ἥγε Τριβούστορα.
 Η δέ γε μὴν Τουτελαί, η̄ κατ' ἐπιτρόπων.
 Τὸ δὲ Τερτουλιάνειον δίγμα πρὸς συκοφάντας.
 Τὸ δὲ φαρμακίας ἐρκισκούνδας τόπος,
 Εν φ τὰ δικατήρια διπλῆν ἔχει τὴν φύσιν,
 Τῶν ἐγκαλούντων δ' ἐκαστος ἄκτυρ ἐστὶ καὶ ὕδος.
 Η Φυνερατικια δὲ, ἀπαιτεῖ τὴν δαπάνην,
 Τῶν ἐν τεφῇ παρά τινος καλῶς κατεβληθέντων,
 Καὶ προτιμᾶται τῶν γρεῶν, οὐτοις αὐτὴ δαπάνη.
 Δόγμα δὲ τὸ Ἀτιλαντον, τὸν ἀκριβῆ νομέα
 Μήτε κερδαλνειν περιττόν, μήτε μὲν ζημιοῦσθαι.
 Δόγμα τὸ Ἀμφιάνειον παντελῶς ἀνηρέθη.
 Δόγμα τὸ Ἀδριάνειον παντελῶς ἡθετήθη.
 Δόγμα δὲ τὸ Ἀτίλειον καλέσει τὰ κλαπέντα,
 Διὲ νομῆς δεσπόζεται χρονίας προσηκόντως.
 Ο νόμος δ' ὑγιάριος (10) τὸν δρυν μεταβούντα,
 Χρυσοὺς εἰσπράττει ἐκατὸν, ἐφ' ἐκάστηρ τῶν δρυν.
 Ο νόμος δ' βικώνιος παντελῶς ἀνηρέθη,
 Δόγμα δ' Ἀσουμνιάνειον, ἔστι τοιοῦτον, ἄναξ.
 Εάν τις ὑπὸ αἴρεσιν, η̄ ἵσως ὑπὸ δρυν,

A Ἐλευθερίαν χρεωτῆρ φιδικομισσαρίαν,
 Ἄπειτι ἀπόλιμπάνηται δι' εὖλογον αἰτίαν,
 Αὕτη μὲν ἵνα προχωρῆ δι' εὖλογον αἰτίαν (11),
 Αὕτη δ' ἐστιν ἀνέκπτωτος πατρωνικῶν δικαίων.
 Νόμος δ' Ἰούλιος ἐστι περὶ μοιχείας.
 Περὶ καθοικήσεως, περὶ βίας ἐνόπλου.
 Δόγμα τὸ Κλαυδιάνειον τελέως ἀνηρέθη.
 Τὸ δὲ Καρβωνιάνειον βοηθεῖ τοῖς ἀνγέροις,
 Ο νόμος δ' ὁ Κορνάλιος κατὰ τῶν πλαστογράφων.
 Δόγμα Λαργιτιάνειον ἐπιχόλασε τελείως.
 Δόγμα τὸ Νινιάνειον τανῦν οὐκ ἔχει χρῆσιν.
 Τὸ δὲ Ὁρφιτιάνειον παρέχει τοῖς ἐκγόνοις.
 Νόμιμα δίκαιά τινα διαδοχῆς μητέρων.
 Ο νόμος δ' ὁ Ηέπιος παντελῶς ἀνηρέθη.
 Δόγμα τὸ Σιλιάνειον ἐκδίκησιν εἰσάγει,
 Εἴ τις βίαιον πέπονθει αἰφνιδίως.
 Δόγμα Τερτυλιάνειον βοηθεῖ ταῖς μητράσιν,
 Εἰς τὴν τῶν πατῶν νόμιμον πάντως κληρονομίαν.
 Ο νόμος δ' Φαλκίδιος αὐτίκα σοι ἡρέος,
 Εγειρε γὰρ πρὸς κατάληψιν οὐ μικρὰν δυσκολίαν.
 Ο εἰκοστόπεριτος καιρὸς τῶν ἀνηλίκων ἄναξ,
 Απὸ ῥωπῆς μέγρι βόπτει νομικῶς ἀριθμεῖται.
 Αν αἱρεσίς τεθῆ τινὶ καιροῦ μὴ ὄρισθεντος,
 Εἰς πλήρωσιν αἱρέσεως ἡμέρας ἔχει δύο.
 Ο νομικὸς συμψηφισμὸς τὸν χρόνον, Στεφηφόρες,
 Εεδδημῆς ἔρας δ' ἀρχεται νυκτὸς, καὶ μέχρι ἔης
 Νυκτὸς τῆς ἀλλητικῆριθμῶς τὴν περατωσιν ὔχει.
 Η ἐκκλητος ἐκδίδοται ἐντὸς ἡμερῶν δύο.

Vers. 673

vixit, in qua nulla est differentia signatorum et cognatorum suorum, o domine, et emanicipalorum. Omnes Noxales actiones Praetoriae, inveniuntur contra dominos servorum delinquentium. De Reputundis fertur contra munera accipientes, maxime magistratus, et eorum assessores; mox etiam si reus mortuus sit. Rerum Amotarum conductio competit et mulieribus contra conjuges, et viro contra mulierem furantem, vel furatam. Stellionatus est actionis improbitas, quemadmodum si debitor uni ex creditoribus rem prius alteri obligata hypothecae dederit, extra ordinem plectitur. Tributoria actio est divisoria. Tutelæ contra tutores. Tertullianum senatusconsultum contra calumniatores Familiae exercitandæ formula, cuius judicium duplē habet naturam, provocantium enim uterque, est actor et rens. Funeratitia sumptus in aliquius funere jure factos reposcit, qui sumptus alia omnia debita præcedunt. Senatusconsultum Atelianum bonæ fidei possessorem neque quod superest lucrificare, neque damno affici decernit. SCum Amphianum omnino sublatum est, SCum Adrianum omnino in usu est. SCum Attilium rerum furto subreptarum dominium, longa possessione acquiri, convenienter prohibet. Lex Caii ab eo qui terminos transtulit, in singulos terminos

C centum auricos exigit. Lex Voconia prorsus sublata est. SCum Asumianum est hujusmodi, o rex, si quis sub conditione, vel æque sub die, fiduciocommissariam libertatem debeat, et ex juxta causa absit, ut ea procedat die vel conditione impleta, statuit, et ipse lapsus non est jure patronatus. Lex Julia est, de adulteriis, lata Majestatis, de vi armata. SCum Claudianum omnino sublatum est. Carbonianum fert opem impuberibus. Lex Cornelia est contra falsarios. SCum Largitianum omnino in desuctudinem abiit. Ninianum non est in usu. Orphitanum præbet filiis iura quædam legitima in successionibus matrum. Lex Papia omnino sublata est. SCum Silanianum ultionem inducit, si quis violentum quid repente passus est. SCum Tertullianum succurrat matribus, in universum legitimam filiorum hereditatem. Explicanda est statim tibi lex Falcidia, cognitu enim non parum difficultilis est.